UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:           /SVHTTDL-TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Quảng Ngãi, ngày 10 tháng 6 năm 2025

V/v tuyên truyền kỷ niệm 100 năm

Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam

(21/6/1925 - 21/6/2025) trên địa bàn tỉnh

         Kính gửi:

- Các sở, ban ngành; hội, đoàn thể tỉnh;

- Báo Quảng Ngãi;

- Văn phòng đại diện và phóng viên thường trú trên

địa bàn tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 181/KH-UBND ngày 06/9/2024 của UBND tỉnh về

tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam

(21/6/1925 - 21/6/2025) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch đề nghị các cơ quan, đơn vị tuyên truyền những nội dung sau:

I. Nội dung tuyên truyền

- Lịch sử hình thành và những thành tựu to lớn của nền báo chí cách mạng

Việt Nam nói chung và báo chí Quảng Ngãi nói riêng. Những đóng góp quan

trọng của báo chí trong công cuộc đấu tranh giành độc lập dân tộc, thống nhất

đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa và xây dựng

tỉnh Quảng Ngãi phát triển nhanh, bền vững.

- Sự quan tâm, chăm lo của Đảng, Nhà nước, của tỉnh Quảng Ngãi đối với

báo chí; sự đồng hành, ủng hộ, tin tưởng, kỳ vọng của cán bộ, đảng viên và các

tầng lớp Nhân dân đối với sự phát triển của nền báo chí cách mạng Việt Nam.

Qua đó, nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan báo chí, đội ngũ những

người làm báo đồng hành cùng sự phát triển của tỉnh.

- Cổ vũ, động viên, biểu dương, tôn vinh và tri ân các thế hệ người làm

báo, các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh có thành tích tiêu biểu, xuất sắc; bồi

đắp niềm tự hào, giáo dục lòng yêu nghề đối với người làm báo trong giai đoạn

hiện nay.

- Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm gắn với tuyên truyền các nhiệm vụ

chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương, nhất là tuyên truyền việc xây dựng

mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống

chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả; kết quả thực hiện các

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và những kết quả nổi

bật của Quảng Ngãi; tuyên truyền công tác chuẩn bị đại hội đảng bộ các cấp

nhiệm kỳ 2025 - 2030, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XXI, tiến tới Đại

hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và các phong trào thi đua yêu

nước, các sự kiện chính trị, ngày lễ lớn của quê hương, đất nước.

2

- Thông tin, phản ánh về các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí

cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi: Lễ

kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam vào lúc 20h ngày

20/6/2025 tại Nhà Văn hóa Lao động tỉnh; Hội thảo “Báo chí Quảng Ngãi – Di

sản trăm năm - Giữ vững bản sắc, khơi nguồn sáng tạo” vào lúc 8h ngày

12/6/2025; Tọa đàm “Báo chí Quảng Ngãi – Tiếp lửa truyền thống, kiến tạo

tương lai” trên kênh truyền hình của Báo Quảng Ngãi; các hoạt động thăm, tri

ân, đền ơn đáp nghĩa; Cuộc thi Tiếng hát Người làm báo mở rộng tỉnh Quảng

Ngãi lần thứ I – năm 2025…

II. Khẩu hiệu tuyên truyền

1. Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt

Nam (21/6/1925 – 21/6/2025)!

2. Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 -

 21/6/2025) - Vinh danh người làm báo vì sự nghiệp cách mạng của Đảng và

dân tộc ta!

3. Xây dựng nền báo chí cách mạng chuyên nghiệp, nhân văn và hiện đại!

4. Báo chí cách mạng Việt Nam - 100 năm đồng hành vì độc lập, tự do

của dân tộc và hạnh phúc của Nhân dân!

5. Báo chí cách mạng Việt Nam - Lực lượng tiên phong trên mặt trận văn

hóa, tư tưởng của Đảng!

6. Thiết thực kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam, báo

chí Quảng Ngãi tiếp tục đổi mới, góp phần xây dựng và bảo vệ Tổ quốc!

7. Báo chí Quảng Ngãi đổi mới, sáng tạo, trách nhiệm, nhân văn!

8. Báo chí đồng hành cùng tỉnh Quảng Ngãi trong phát triển kinh tế - xã

hội, củng cố quốc phòng – an ninh!

  9. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

  10. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

  11. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

(Gửi kèm poster, banner và trailer tuyên truyền tại địa chỉ
https://drive.google.com/file/d/1EmCWMeCfrSS7OFcwxpAAEnlNdlI_SaYS/view

 Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai công tác tuyên truyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (báo cáo);

- VP Tỉnh ủy;

- VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Hội Nhà báo tỉnh;

- Phòng VH,KH&TT các H, TX, TP;

- Sở VH, TT&DL: GĐ, các PGĐ, VP;

- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Thị Thu Thủy

https://drive.google.com/file/d/1EmCWMeCfrSS7OFcwxpAAEnlNdlI_SaYS/view

		2025-06-10T09:27:36+0700

		2025-06-10T09:32:44+0700

		2025-06-10T09:32:44+0700